
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019060700123

123

Nº 109, sexta-feira, 7 de junho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SÃO PAULO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 200117

Número do Contrato: 12/2018.
Nº Processo: 08658050344201884.
INEXIGIBILIDADE Nº 3/2018. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA-PUBLICA .
CNPJ Contratado: 43776517000180. Contratado : CIA DE SANEAMENTO BASICO DO
ESTADODE SAO PAULO SABESP. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência por 12 (doze) meses.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e legislação correlata. Vigência: 06/09/2019 a 05/09/2020.
Valor Total: R$133.458,42. Fonte: 174020197 - 2019NE800277. Data de Assinatura:
31/05/2019.

(SICON - 06/06/2019) 200117-00001-2019NE800277
DIRETORIA-EXECUTIVA DA PRF

ACADEMIA NACIONAL DA POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2019 - UASG 200229

Nº Processo: 08812200058220190. Objeto: Contratação de serviços de manutenção predial
preventiva e corretiva, de natureza contínua e por demanda, com fornecimento de
materiais e equipamentos, com aplicação do maior percentual de desconto ofertado sobre
os preços estabelecidos nas planilhas de serviços e insumos diversos descritos no Sistema
Nacional de Pesquisa de Custos e Índices da Construção Civil - SINAPI, com execução
indireta sob o regime de empreitada por preço unitário, visando atender às necessidades
da Academia Nacional da Polícia Rodoviária Federal - ANPRF.. Total de Itens Licitados: 1.
Edital: 07/06/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rodovia Sc 401,
Km 2,3 Bairro Vargem Pequena - Florianopolis, Vargem Pequena - Florianópolis/SC ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200229-5-00005-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 07/06/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
19/06/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ASSIS FERNANDO DA SILVA
Coordenador da Anprf

Substituto

(SIASGnet - 05/06/2019) 200229-00001-2019NE000016
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 200109

Número do Contrato: 13/2017.
Nº Processo: 08650011369201671.
PREGÃO SISPP Nº 29/2016. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA-PUBLICA .
CNPJ Contratado: 37071313000140. Contratado : EMIBM ENGENHARIA E INOVACAO
EIRELI.Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato original por mais 12 (doze) meses.
Fundamento Legal: Lei 8666/93, Art. 57, Inciso II. Vigência: 05/06/2019 a 04/06/2020. Valor
Total: R$984.817,20. Fonte: 174020197 - 2019NE800084 Fonte: 174020197 -
2019NE800085. Data de Assinatura: 04/06/2019.

(SICON - 06/06/2019) 200109-00001-2019NE000064

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 7/2019

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
08650003354201809. , publicada no D.O.U de 29/05/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de INSTRUMENTOS DE MENOR POTENCIAL OFENSIVO para emprego em áreas de
alto risco e em ações de controle de distúrbios, com fins de aparelhar o Comando de
Operações Especializadas (COE), conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital e seus anexos. Novo Edital: 07/06/2019 das 09h00 às 12h00 e
de13h00 às 17h00. Endereço: Spo S/n, Lote 5 - Setor Policial Setor Policial - BRASILIA -
DFEntrega das Propostas: a partir de 07/06/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 19/06/2019, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

IVAN LUIZ GRAZIATO
Pregoeiro

(SIDEC - 06/06/2019) 200109-00001-2019NE000064

SECRETARIA NACIONAL DO CONSUMIDOR
EXTRATO DO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA FDD Nº 3/2019

PROCESSO: 08012.003231/2018-85. ESPÉCIE: Termo de Execução Descentralizada FDD nº
03/2019 que entre si celebram o Ministério da Justiça e Segurança Pública, representado
pelo Fundo de Defesa de Direitos Difusos - FDD, UG: 200401 e o Banco Central do Brasil,
UG: 173057. OBJETO: Inserir educação para o consumo e educação financeira de forma
integrada às disciplinas obrigatórias para as escolas públicas do ensino fundamental, de
acordo com as diretrizes da Base Nacional Comum Curricular. VALOR TOTAL: R$
11.969.816,14. VIGÊNCIA: 05/06/2019 a 05/06/2022. DATA DA ASSINATURA: 05/06/2019.
SIGNATÁRIOS: Luciano Benetti Timm, Secretário Nacional do Consumidor e Luis Gustavo
Mansur Siqueira, Chefe de Unidade do Departamento de Promoção da Cidadania
Financeira do Banco Central do Brasil.

SECRETARIA NACIONAL DE POLÍTICAS SOBRE DROGAS
EXTRATO DE DOAÇÃO

INSTRUMENTO: Termo de Doação 04/2019 - FUNAD/SENAD-MJ.
Processo: 08129.000449/2018-71. Partes: A Secretaria Nacional de Políticas sobre
Drogas, do Ministério da Justiça e Segurança Pública, como doadora, e o Estado do
Paraná, como Donatário. Objeto: Doação de veículos, para uso da Delegacia de Polícia
Civil de Santa Mariana/PR, nas ações de repressão à produção não autorizada e ao
tráfico ilícito de drogas, exclusivamente no interesse dessas atividades, na forma da
legislação de regência. Amparo Legal: Artigo 5o, incisos I e V, da Lei no 7.560, de 19 de
dezembro de 1986, alterada pelas Leis no 8.764, de 20 de dezembro de 1993 e no

9.804, de 30 de junho de 1999; art. 7o do Decreto no 95.650, de 19 de janeiro de 1988;
Decreto no 9.662, de 01 de janeiro de 2019. Data de assinatura: 05/05/2019.
Assinatura: LUIZ ROBERTO BEGGIORA, Secretário Nacional de Políticas sobre Drogas, e
MATHEUS PRADO AMUY RODRIGUES VESCOVI, Delegado de Polícia Civil de Santa
Mariana/PR.

Ministério do Meio Ambiente

CONSELHO DELIBERATIVO DO FUNDO NACIONAL
DO MEIO AMBIENTE

EXTRATO DE DOAÇÃO

ESPÉCIE: Termo de Doação de Bens com encargos n° 002/2019, Processo n°
02000.000106/2006-32 Concedente Doador: A União por intermédio do Ministério do Meio
Ambiente, CNPJ n° 37.115.375/0001-07, e o Departamento do Fundo Nacional do Meio
Ambiente - DFNMA, CNPJ 37.115.375/0004-50. Cessionário/Donatário: Escola Superior de
Agricultura Luiz de Queiroz - ESALQ/USP, CNPJ: 63.025.530/0001-04. OBJETO: O presente
Termo tem por objeto a Doação de Bens identificados na relação assinada pelo Diretor do
Departamento do Fundo Nacional do Meio Ambiente anexado ao já citado processo. Os bens
foram adquiridos com recursos do Convênio MMA/FNMA nº 070/2006. VIGÊNCIA: O presente
Termo entrará em vigor a partir de sua publicação no Diário Oficial da União. DATA DE
ASSINATURA: 03/05/2019. SIGNATÁRIOS: Diretor do Departamento do Fundo Nacional do Meio
Ambiente: Rafael Pereira Torino, CPF/MF nº 732.074.460-00 e o Diretor da Escola Superior de
Agricultura Luiz de Queiroz: Durval Dourado Neto, CPF/MF n° 238.984.101-53.

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS
NATURAIS RENOVÁVEIS

SUPERINTENDÊNCIA NA BAHIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 193103

Número do Contrato: 17/2017.
Nº Processo: 02006000075201715.
DISPENSA Nº 7/2017. Contratante: INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO -AMBIENTE E DOS
RECURSOS NA. CNPJ Contratado: 15139629000194. Contratado : COMPANHIA DE
ELETRICIDADE DO -ESTADO DA BAHIA COELBA. Objeto: Atender despesas com
fornecimento de e nergia eletrica,para a SUPES/BA e suas Unidadesdescentralizadas.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 07/05/2019 a 07/05/2020. Valor Total:
R$164.154,92. Fonte: 174193034 - 2019NE800026 Fonte: 174193034 - 2019NE800027. Data
de Assinatura: 30/04/2019.

(SICON - 06/06/2019) 193099-19211-2019NE800429

SUPERINTENDÊNCIA NO MATO GROSSO DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2019 - UASG 193112

Nº Processo: 02014.001780/2018. Objeto: Aquisição de fornos microondas, máquina de café,
conjunto de mesa e cadeiras para refeitório, claviculários, televisores e suportes para televidores
para atender às necessidades da Superintendência e Unidades Técnicas do IBAMA em Mato
Grosso do Sul no ano de 2019. Total de Itens Licitados: 7. Edital: 07/06/2019 das 08h00 às 12h00
e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Euclides da Cunha,975, Jardim Dos Estados - Campo
Grande/MS ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/193112-5-00004-2019. Entrega das
Propostas: a partir de 07/06/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 24/06/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ROBERTO RICARDO MACHADO GONCALVES
Superintendente

(SIASGnet - 06/06/2019) 193099-19211-2019NE800429

Ministério de Minas e Energia

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO

E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS

EXTRATO DO APOSTILAMENTO

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N° 11/2018-MME
Espécie: EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N° 11/2018-
MME. Objeto: Reajuste contratual, firmado entre o Ministério de Minas e Energia e a
ENGEMIL - Engenharia, Empreendimentos, Manutenção e Instalações Ltda., CNPJ
04.768.702/0001-70. Fundamento Legal: Art. 65, Inciso II, alínea "d" e §8°, da Lei n°
8.666/93. Data de assinatura: 05/06/2019.

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL
E BIOCOMBUSTÍVEIS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 7/2019

A ANP, comunica a todos os interessados que o objeto do Pregão Eletrônico n.°
07/2019-ANP, para contratação de serviços de Operação dos Sistemas de Segurança
Eletrônica do Escritório Central da Agência Nacional do Petróleo, Gás Naturale
Biocombustiveis - ANP, foi adjudicado e homologado para a empresa ISRABRAS SISTEMAS
DE SERGURANÇA INTEGRADOS EIRELI, pelo valor total de R$662.000,00 (seiscentos e
sessenta e dois reais).

FELIPE DOS SANTOS ALMEIDA
Pregoeiro

(SIDEC - 06/06/2019) 323031-32205-2019NE800144

COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS
COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS NO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/SUREG-BE/2019

Objeto: Registro de Preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, para a prestação de serviços de
locação de veículos, sem motorista, na modalidade de diárias, sem limitação de
quilometragem/período e cobertos por seguro total contra acidentes (incêndio, furto, roubo,
colisão e demais eventos) e cobertura de danos a terceiros, incluindo manutenção preventiva e
corretiva para atender às necessidades da Superintendência Regional de Belém da CPRM -
Companhia de Pesquisa de Recursos Minerais, conforme as especificações constantes no
Termo de Referência - Anexo I, deste Edital. - Processo n°. 300.0245/2019 - Licitação n°.
770232. - Recebimento das Propostas Até: 19/06/2019 às 9 horas, exclusivamente por meio do
sistema eletrônico na página www.licitacoes-e.com.br, opção "Acesso Identificado", na opção
Pregão Eletrônico, no item Proposta. - Abertura das propostas: 19/06/2019 às 9 horas. - Início
da Sessão de Disputa de Preços: 19/06/2019 às 10 horas. - Edital: Disponível na página
www.licitacoes-e.com.br e www.cprm.gov.br.

CÍCERO VIEIRA DE MENESES
Pregoeiro

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
luciene.nazaro
Realce

luciene.nazaro
Realce

luciene.nazaro
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-06-07T00:07:51-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




